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جوابیه 
دکتر علی آهون منش*: در صفحه ۱۶ روزنامه وزین  �

«شرق»، روز چهارشنبه شماره ۳۶۹۵  مقاله ای با 
عنوان «شهریه دانشگاه و کووید۱۹» از  آقای احسان 
یارمحمدی به چاپ رسیده و نویسنده محترم با 
قلمی شیوا، به شرح خسارات ناشی از بیماری کرونا 
در مقایسه های بزرگ و کوچک پرداخته و از خسارات 
شدید و شوک آور آن بر طبقه فرودست جامعه سخن 
به میان آورده و یادآوری کرده اند که رسانه ها از تأثیر 
مخرب بیماری بر «توانایی پرداخت شهریه دانشجویان 
شهریه پرداز» غافل مانده اند و با اشاره به عدم توانایی 
پرداخت شهریه از سوی دانشجویان (یا والدین آنها) 
این سؤال را مطرح کرده اند که  آیا باز هم شهریه های 
ثابت و متغیر این دانشگاه ها باید به همان نسبت 
قبلی باشد؟ ایشان پیشنهاد کرده اند به منظور رعایت 
عدالت آموزشی، شهریه ثابت و متغیر دانشگاه های 
پولی متناسب با نوع آموزشی که ارائه می کنند، 
تقلیل یابد. به منظور آشنایی ایشان و عموم جامعه 
با وضعیت دانشگاه ها و مؤسسه های غیرانتفاعی و 
نوع آموزش های در دست انجام در این مجموعه و 
در پاسخ به مقاله ایشان، به نقد مختصری پرداخته ام 
و از حضرت عالی و سردبیر محترم، تقاضا می کنم به 
هر نحو که صلاح بدانید، دستور چاپ آن را عنایت 
بفرمایید.قریب به ۳۰۰ دانشگاه و مؤسسه غیرانتفاعی 
با کسب مجوز از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در 
کشور مشغول فعالیت هستند. این مجموعه عظیم 
با میلیاردها میلیارد تومان سرمایه گذاری و احداث 
میلیون ها متر ساختمان و به کارگیری ده ها هزار نفر 
نیروی انسانی (کارمند، عضو هیئت علمی پیوسته 
و حق التدریسی) و پذیرش نزدیک به ۹ درصد از کل 
آموزش عالی کشور، کمک بزرگی را در ایجاد اشتغال 
و آموزش جوانان بر عهده گرفته و به دولت یاری 
می رسانند.دانشگاه ها و مؤسسه های غیرانتفاعی از 
ابتدای ترم جاری (بین نیمه دوم بهمن تا نیمه اول 
اسفند ۹۸) حداقل سه تا چهار هفته از ترم را به 
صورت حضوری برگزار کرده اند، اما به دلیل شیوع 
کووید ۱۹ به صورت همه گیر، ستاد مرکزی مبارزه با 
کرونا حکم به تعطیلی موقت دانشگاه ها داد و با توجه 
به احتمال طولانی شدن این تعطیلی، برگزاری بخشی 
از کلاس ها به صورت غیرحضوری اجتناب ناپذیر شد. از 
آن پس، در راستای اجرای دستورالعمل های دولت و 
برای تداوم ترم، دانشگاه های غیرانتفاعی حداکثر تلاش 
خود را برای برگزاری کلاس ها به صورت غیرحضوری 
(در انواع حالات متصور) به عمل آورده و آماده 
هستند در بهترین حالت و با بیشترین بهره وری و پس 
از آنکه ستاد مرکزی مبارزه با بیماری کرونا اجازه داد، 
بخش های باقی مانده از دروس را به صورت حضوری 
ادامه داده و ترم را به پایان برسانند.تمام هزینه های 
مترتب در این نظام (پرداخت حقوق و مزایای کارکنان 
و اعضای هیئت علمی و پرداخت حق التدریس ها و نیز 
هزینه خوابگاه ها، پرداخت به پیمانکاران تغذیه و سایر 
هزینه های جاری) فقط از محل شهریه دانشجویان 
تأمین می شود. هر مؤسسه یا دانشگا هی برای ماه های 
ترم دوم (و ماه های تابستان) حداقل برای هشت ماه 
باید تمام هزینه های یادشده را از محل شهریه دریافتی 
از دانشجویان تأمین کند. طبیعی است که هرگونه 
تغییر در مبالغ شهریه، موجب ناتوانی در پرداخت 
حقوق و مزایای کارکنان و اعضای هیئت علمی و 
اختلال در زندگی افراد، بروز مشکلات بیمه ای و سختی 
فراوان در تداوم زندگی آنان می شود.علاوه بر مشکلات 
فوق، بروز مجموعه ای از مشکلات پیش بینی نشده نیز 
بر حجم مضایق جاری افزوده است؛ از جمله اینکه 
دانشگاه ها و مؤسسه های غیرانتفاعی برای آماده سازی 
بستر آموزش های غیرحضوری و استفاده از خطوط 
پرسرعت اینترنت و آموزش کاربران و خرید سامانه های 
مدیریت آموزش مجازی، هزینه های سنگین مضاعفی 
را متحمل شده اند که در بودجه آنان پیش بینی نشده 
بود. همچنین به علت طولانی شدن ترم جاری و عدم 
امکان برگزاری ترم تابستانه، درآمدهای ناشی از ترم 
تابستانه حذف شده است. همچنین وزارت علوم به 
دلیل شرایط اضطراری موجود به دانشجویان اجازه 
داده است در صورت تمایل و در چارچوب مقررات، 
تعدادی از واحدها را حذف یا از کل ترم انصراف 
بدهند که موجبات کاهش درآمدهای پیش بینی شده 
می شود. همچنین هزینه فعالیت خوابگاه های 
دانشجویی که به دلیل بیماری کرونا تخلیه شده اند 
هنوز پابرجاست. وقوع ۴۰ درصدی تورم همراه با 
افزایش حقوق و مزایای کارکنان (بر اساس قانون)، 
کاهش درآمدها و افزایش هزینه های جاری خسارت 
فراوانی را بر این زیرنظام (بخش خصوصی) وارد 
کرده است. جای سپاسگزاری می بود اگر جناب آقای 
یارمحمدی با آگاهی بیشتر از مشکلات عظیم بخش 

خصوصی در آموزش عالی پیشنهاد می دادند:
شهریه ترم جاری به منظور کمک به دانشجویان 
توسط صندوق رفاه دانشجویان، مستقیما به 
دانشگاه ها و مؤسسات پرداخت شود تا به نوعی 
جبران بی کارشدن دانشجویان یا والدین آنها و تشویق 

آنان به ادامه تحصیل فراهم شود.
یارانه تحصیلی ویژه دانشجویان شاغل به تحصیل در 
دانشگاه های غیرانتفاعی (مانند سایر اقشار) از محل 

کمک های دولتی تأمین شود.
تسهیلات بدون بهره یا ارزان قیمت دولتی از مجموعه 
کمک هایی که دولت محترم تصویب کرده به 

دانشگاه ها و مؤسسه های غیرانتفاعی پرداخت شود.
پرداخت بیمه و حقوق کارکنان و اعضای هیئت علمی 
دانشگاه های غیرانتفاعی (به منظور جلوگیری از تعدیل 
نیرو و اخراج کارکنان) برای ماه هایی که به اجبار و به 
حکم قانون تعطیل بوده (اما دانشگاه ها مجبور به 

پرداخت حقوق آنان بوده اند) صورت گیرد.
دبیرکل اتحادیه دانشگاه ها 
و مؤسسه های آموزش عالی غیردولتی-غیرانتفاعی
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کارتون خواب

واکنش

 ایگور اسمیرنوف

آکادمى

 همه می پرسند دنیای پساکرونا چگونه دنیایی 
خواهد بود؟ و همه هم پاسخ هایی از پیش آماده 
دارند. بدون تردید کرونا همچون طاعون قرون  
وسطی یا انفجار برج های دوقلو، جهانی ذاتا 
متفاوت رقم خواهد زد؛ ولی چگونه و تا چه حد 
و در چه زمینه هایی؟ پاسخ هایی می توان داد؛ اما 
قطعا این  یکی از آزمون هایی است که تنها محک 
تجربه و گذر ایام آن را روشن خواهد کرد؛ رودخانه 
جادو که مثل همیشه همه را شگفت زده خواهد 
کرد. در زمینه پزشکی و مسائل مربوط به  سلامت، 
پیشاپیش می توان حدس هایی زد. شاید مهم ترین 
پیام کرونا آن باشد که در دوران دیجیتالی، آن هم با 
این گستردگی، سلامت جز در معنای اجتماعی آن، 
در هیچ تعبیر دیگری نمی گنجد. چگونه می توانی 
از سلامت خود اطمینان داشته باشی درحالی که 
کالبدی در همسایگی ات محیط کشت میلیون ها 
ویروس شده و چیزی از درون دارد توان او را در 
این مصاف سهمگین می فرساید؟ چیزی مربوط 
به  دشواری ها و امکانات او. ویروس کرونا سلامت 
را از مطب ها و کلینیک های خصوصی خواهد 
ربود و به خانه های بهداشت، به پزشک خانواده 
و به امکانات اجتماعی خواهد سپرد. مصاف 
پیروزمندانه جوامعی که از پیش چنین بسترهایی 

را آماده داشتند، پیش روی ماست. 
تأثیر مهم دیگر کرونا بر سست کردن بنیاد 
فردگرایی و سرمایه داری است؛ آن هم درست در 
همان مکانیسم هایی که تاب آوری این سیستم را 
حتی در زمان پیشرفت های دیجیتالی و هوشمند 

امکان پذیر کرده بودند؛ امکانات دیجیتالی ای که 
می توانستند بالقوه وضعیت عادلانه تر و سالم تری 

را برای تمام کره مسکون رقم بزنند!
بحران و تضادهای سرمایه در جهان امروز با 
تمسک به راه های مختلف مصرف گرایی و «تولید 
مصرف» توانسته بر بسیاری از بحران های اساسی 
خود فائق آید. کرونا با تعطیل کردن بسیاری از این 
مکانیسم ها، مثل توریسم با تمام ابعاد فزاینده اش 
و خیابان هایي که تنها جلوه و جلا مي فروختند، 
می تواند ضربه ای سهمگین بر بنیاد سرمایه داری 

وارد کرده و تضادهای درونی آن را برملا کند.
 سیستم سلامت کشور ما به عنوان نمونه ای از 
این مصرف گرایی به شمار می رود. اقتصاد سلامت 
درحالی که همچنان پای بست قوانین سرمایه داری، 
آن هم از نوع انکارشده اش است (که تاریخ نشان 
داده خطرناک تر است) و در تنگنای این سیستم 
رفته رفته توان تأمین نیازهای پایه سلامت را از 
دست می دهد، به طور ناخودآگاه و به شکلی 
اجتناب ناپذیر به اشکال مختلف آن مصرف گرایی 
پیش گفته متوسل شد که نه تنها در اشکال صاف 
و ساده آن (یعنی روش های متعدد کازمتیک) 
نمود پیدا می کرد، بلکه در خدمات اساسی تر هم 
از هسته واقعی و لازم آن عدول و به کارهایی 
پرداخت که در اصل چیزی به جز همان «تولید 
مصرف» نبودند. ویروس با زدودن تمام این اشکال، 
ولو به  صورت موقت، ما را در شرایطی قرار داده 
که راهی به جز بازگشت به همان هسته های 
واقعی و مطلقا الزامی باقی نمانده است. باشد 
که همه از مسئولان تا پزشکان و مردم، با این 
واقعیت روبه رو شویم و  این «ازخودبیگانگی» و 
شکل  اغراق آمیز این فتیشیسم سرمایه دارانه را 
ببینیم و این کارگاه آموزشیِ بازگشت به خویش را 

مغتنم بشماریم.

و اما بعد...

 بابک زمانى
 نورولوژیست

تحلیل

براي رهایي از کرونا امروز بیش از هر چیز نیاز 
به آرامش در جامعه داریم». این جمله سخنگوي 
محترم دولت در یادداشت منتشرشده در روزنامه 
دولتي ایران،  و البته آرزوي همه دولت هایي است 
که اکنون درگیر کووید ۱۹ هستند. اما آیا در زمانه کرونا 
آرامش به سادگي در انسان ها ایجاد مي شود؟  یک 
جست وجوي ساده در فضاي وب به ما نشان مي دهد 
که آرامش در نایابي است که اکنون جهان کرونایي به 
دنبال آن است. اکنون مطالب فراواني در سایت هاي 
متعدد اینترنتي منتشر شده است که حاوي توصیه هاي 
روان شناسان و مشاوران براي کسب آرامش در زمانه 
فعلي است. فراواني این مطالب نشانه تقاضاي زیادي 
است که در جوامع مختلف وجود دارد و البته نشانه 
ناآرامي وجود انسان ها در اقصي نقاط زمین است. اما 
این همه ناآرامي به چه دلیل رخ داده و آیا نهاد ناآرام 
جهان فقط به توصیه اي به آرامش مي رسد؟ تحقیقات 
روان شناسان نشان مي دهد که انسان ها همیشه در 
برآورد و ارزیابي خطري که همراه با ابهامات فراواني 
است، عملکرد بدي دارند و این خطرات را یا بیش ازحد 
بزرگ جلوه مي دهند یا به آن به طورکلي بي اعتنا 

هستند. 
سونیا بیشاپ، استاد روان شناسي دانشگاه برکلي 
کالیفرنیا که درباره نحوه تأثیر اضطراب بر تصمیم گیري، 
تحقیقاتي را انجام داده است، مي گوید این واقعیت 
(بزرگ یا کوچک دانستن خطر) به ویژه اکنون که در 
دوران مواجهه با کروناویروس هستیم، نمود بیشتري 
دارد. پیام هاي متناقض از طرف رسانه ها و مسئولان 
بهداشتي باعث اضطراب مي شود. ما عادت نداریم 
در شرایطي زندگي کنیم که به سرعت احتمالات تغییر 
مي کنند. کافي است براي آنکه دریابیم شرایط فعلي 
چه میزان مبهم است، پاسخ وزیر بهداشت به دکتر 
مسعود نیلي را بخوانیم که به صراحت مي گوید مانند 
تمامي مسئولان بهداشتي کشورهاي جهان از آینده 
عملکرد این ویروس چیزي نمي داند. یادمان باشد که 
در دو ماه گذشته، چه میزان تغییر در دستورالعمل هاي 
بهداشتي ایجاد شده است. براي نمونه، مي توان به 
لزوم ماسک براي افراد سالم اشاره کرد که ابتدا گفته 
شد نیازي نیست و اکنون گفته مي شود که همه افراد 

سالم در اجتماعات به ماسک نیاز دارند. 
در چنین شرایط پرابهامي، از یک طرف با 
شهرونداني مواجهیم که خطر کرونا را به هیچ 
مي گیرند و شهروندان دیگري که غیر از رعایت فاصله 
اجتماعي، از دو ماسک روي هم استفاده مي کنند! 
چرا؟ «بیشاپ» مي گوید ایدئال است که ما در مواجهه 
با ابهام از دیدگاهي استفاده کنیم که «یادگیري فاقد 
الگو» نامیده مي شود. این دیدگاه اصولا براساس آزمون 
و خطاست: ما بر تجربیاتمان متکي هستیم و به تدریج 
برآوردهایمان را از میزان احتمال وقوع یک رویداد 
خطرناک نوسازي مي کنیم، اینکه خطر چقدر نزدیک 
است و چه کارهایي باید انجام دهیم تا از وقوع آن 
پیشگیري کنیم.  اما شوربختانه، اغلب افراد در زمان 
نداشتن الگو براي نحوه مدیریت یک خطر، به یادگیري 
الگومحور گرایش پیدا مي کنند؛ یعني نمونه هایي را 
از گذشته شان به خاطر مي آورند و براساس آن عمل 
کرده یا آنکه احتمالات آینده را در ذهن شان شبیه سازي 
مي کنند. زماني که براساس الگوي گذشته عمل 

کنیم باور خواهیم داشت که کروناویروس نیز یا مانند 
دیگر ویروس ها ما را بیمار نخواهد کرد یا در صورت 
بیماري به راحتي از آن خواهیم گذشت، اما هنگامي 
که براساس شبیه سازي آینده عمل کنیم «سوگیري 
حضور» رخ خواهد داد و خطر را احتمالا بسیار بیشتر 
از حد معمول ارزیابي خواهیم کرد. براي مثال، هنگام 
شنیدن خبر سقوط هواپیما خودمان را در آن پرواز 
تصور مي کنیم و به همین دلیل خطر پرواز را بیشتر از 
حد معمول خواهیم دانست یا در زمانه کرونا خود را 
روي تخت بیمارستان خواهیم دید.  در حالي که هر دو 
طرف این طیف، افراطي رفتار مي کنند، انسان هاي بسیار 
دیگري هم هستند که چیز دیگري را تجربه مي کنند: 
اضطراب حاد.  کمي اضطراب در مواجهه با بحراني 
مانند کرونا مي تواند خوب باشد و باعث شود هشیاري 
و انرژي مان براي رعایت پروتکل هاي بهداشتي افزایش 
یابد. همین اضطراب است که به ما یادآوري مي کند 
دست هایمان را بشوییم، به توصیه ها توجه کنیم و 
حتي مواد غذایي ضروري در خانه داشته باشیم.  جنیفر 
هورني، رئیس مؤسسه اپیدمیولوژي در دانشگاه دلاور 
و متخصص بهداشت عمومي تأکید مي کند که کمي 
هراس مي تواند مفید باشد تا افراد از دستورالعمل هاي 
بهداشتي پیروي کنند و باعث مي شود بهتر درک کنیم 

که رفتار ما چقدر بر سلامتي دیگران تأثیرگذار است. 
اما از سوي دیگر، اضطراب یک پدیده وحشتناک 
است که در طولاني مدت باعث رنج مي شود. هر چه 
مضطرب تر مي شویم سخت تر خواهد بود که مغزمان 
را از حرکت به سوي هراس متوقف کنیم. تحقیقات 
نشان مي دهند که استرس حاد مي تواند بخش هاي 
استدلالي مغزمان را کوچک کند که این اتفاق در نهایت 
منجر به هراس مي شود.  روان شناسان تأکید مي کنند 
که بدن هاي ما انسان ها واقعا براي زندگي با استرس ها 
و اضطراب هاي حاد میان مدت و طولاني مدت ساخته 
نشده اند. اگرچه این استرس ها براي یک مدت کوتاه به 
ما انرژي مي دهند اما درنهایت ما را خسته و افسرده 
مي کند. این خستگي در زمانه مواجهه با کروناویروس 
مي تواند در نهایت پیامدهاي جدي براي جامعه داشته 
باشد: اگر مردم در فرایند فاصله گذاري اجتماعي 
فرسوده شده باشند، قبل از آنکه همه گیري ویروس به 
پایان رسیده باشد به اجراي پروتکل ها بي اعتنا خواهند 
شد.  بنابراین آرامش توصیه شده ازسوي سخنگوي 
دولت ایجاد نخواهد شد تا زماني که مسئولان دولتي 
چنین بي محابا مبهم سخن مي گویند و وزیر محترم 
بهداشت حاضر نیست با صراحت به مردم بگوید که 
فاصله گذاري هوشمند که به گفته ایشان راهي میانه 
در وضعیت فعلي اقتصادي کشور است، علاوه بر 
نان مردم، سلامت آنها را نیز حفظ خواهد کرد و ما 
در هفته ها و ماه هاي آینده مجدد این بیماري مواجه 
نخواهیم شد.  همان طور که «هورني» که در زمان 
همه گیري آنفولانزاي H1N1 در آمریکا به گروه هاي 
مختلف واکنش سریع را آموزش مي داد، مي گوید 
کاهش ابهام براي تضمین اینکه مداخلات ما مؤثر 

هستند، کلیدي است.
در یک کلام، راه مشخص است: آرامش مردم را 
اطمینان مسئولان ایجاد مي کند. اگر مسئولان اطمیناني 
ندارند پس امید آرامش در جامعه جز توصیه اي از برج 

عاج چیز دیگري تلقي نخواهد شد.

آیا در زمانه کرونا جایی براي آرامش هست؟

همه گیری کرونا در دنیا اثرات سنگین اقتصادی 
در پی داشته است. کسب وکارهای زیادی 
تحت تأثیر قرار گرفتند و همچنین نگرانی هایی 
درخصوص افزایش آمار بی کاری به وجود آمده 
است. در ایران هم اثرات آن خیلی زود پدیدار 
شد، به ویژه اینکه مصادف شدن آن با تعطیلات 
سال نوی ایرانی موجب شد تا کسب وکارهایی که 
روی درآمد ویژه شب عید حساب باز کرده بودند 
با دشواری هایی مواجه شوند. خیلی زود هم 
اخبار تعدیل نیرو در برخی کسب وکارها به گوش 
رسید. کسب وکارهای خدمات مسافرت و رزرو 
هتل و اقامتگاه از اولین جاهایی بودند که اثرات 
سنگین این بحران اقتصادی را درک کردند. هنوز 
سال ۹۸ به پایان نرسیده بود که اخباری از تعدیل 
نیروی گسترده در یکی از این شرکت های خدمات 
مسافرتی در رسانه ها منتشر شد. اساسا کسب وکار 
خدمات اقامتی و گردشگری با توجه به اینکه 
بهترین فصل کسب وکارشان را از دست دادند، با 
مرارت  های مالی فراوانی مواجه شدند. وضعیت 
به گونه ای پیش رفت که مونسان، وزیر گردشگری، 
هم پیشنهاد داد برای جبران خسارت های مالی 
اقامتگاه ها و شرکت های خدمات مسافرتی بعد از 
اتمام همه گیری کرونا چند روزی در کشور تعطیل 
اعلام شود تا مسافرت ها از سر گرفته شود. اما 

گسترده  طیف  علاوه بر 
شرکت های خدماتی 
مسافرتی و گردشگری، 
و  رستوران داری 
مرتبط  کسب وکارهای 
با آن هم روزهای 
پشت سر  را  سختی 
رئیس  گذاشتند. 
دارندگان  اتحادیه 

رستوران و سلف سرویس چندی پیش گفت در پی 
شیوع بیماری کرونا، فروش رستوران ها ۳۰ تا ۳۵ 
درصد کاهش یافته است. همچنین آمارها نشان 
می دهد که مصرف گوشت در کشور هم با کاهش 
۶۰ درصدی در این روزها مواجه شده است. 
رستوران ها مشتری اصلی گوشت کشور هستند. 
در چند روز گذشته همچنین اخباری از تعطیلی 
چند کافه معروف مرکز شهر به گوش رسید؛ 
کافه هایی که گویا از پس پرداخت اجاره بهای 
سنگین ملک در روزهای تعطیلی و سوت وکور 
برنیامدند و سرانجام کرکره ها را پایین کشیدند. 
راننده های تاکسی هم از دیگر گروه هایی بودند 
که با کاهش شدید درآمد مواجه شدند. وسایل 
نقلیه عمومی یکی از مراکز تجمع ویروس و 

انتقال آن معرفی شده و خیلی ها این روزها از آنها 
برداشته شدن طرح  استفاده نمی کنند. همچنین 
ترافیک هم موجب شده تا خیلی ها با ماشین های 
شخصی تردد کنند. همین ها موجب شده تا به 
گفته سازمان تاکسی رانی، درآمد رانندگان تاکسی 
۷۰ تا ۹۰ درصد کاهش پیدا کند. البته حالا تدابیری 
برای تاکسی ها اندیشیده شده، از جمله اینکه کابین 
آنها از مسافران جدا شده یا اینکه تعداد مسافران 
تاکسی کاهش پیدا کرده، ولی همچنان استفاده از 
تاکسی ها کاهش شدیدی پیدا کرده است. صنف 
آرایشگرها هم در میان مشاغلی جای می گیرند 
که در معرض بیشترین خطر ابتلا به ویروس کرونا 
قرار دارند. اگرچه در این روزها توصیه های فراوانی 
برای اجتناب از مراجعه به آرایشگاه ها شده، اما 
حداقل گزارش فعالیت صفحه آرایشگاه ها 
در شبکه های اجتماعی نشان می دهد بیشتر 
آرایشگرها به لطایف الحیل و با رعایت اصولی 
در آرایشگاه  هایشان مشغول فعالیت هستند. غیر 
از این موارد، کارگرهای ساختمانی، کارگرهای 
روزمزد، جامعه بزرگ دست فروش ها و گروه های 
فراوان دیگری هم وجود دارند که در این روزها 
با وضعیت ناگواری در دخل وخرجشان مواجه 
شده اند. در طرف مقابل اما برخی کسب وکارها 
هم در این روزها رونق فراوانی یافتند. مهم ترینش 
وسایل  تولیدی های 
بهداشتی بود. احتیاج 
و مواد  الکل  به  فراوان 
هم  ضدعفونی کننده 
موجب شد تا برخی 
تمام خط  شرکت ها 
تولید را در اختیار این 
بخش قرار دهند و هم 
سرمایه گذارانی  اینکه 
به میدان آمدند و خطوط تولید جدیدی را به راه 
انداختند. بعد از این گروه، سوپرمارکت های آنلاین 
و میوه وتره بارفروشی های آنلاین هم این روزها 
کارشان رونق فراوانی یافته است. علاقه مردم به 
درخانه ماندن موجب شده تا خیلی ها مایحتاج 
روزانه شان را از این طریق تأمین کنند. اگرچه 
استفاده از این پلتفرم ها ایراداتی داشت و به نظر 
آماده ارائه خدمت به چنین حجمی از مشتریانی 
نبودند، ولی بااین حال شاید این رشد تقاضا کمک 
کند تا وضعیت آنها بهتر شود. شرکت های 
ارائه دهنده خدمات گفت وگو و برگزاری جلسات 
آنلاین هم از دیگر کسب وکارهایی بودند که این 
روزها تقاضای زیادی را تجربه کردند، ولی سطح 

خدماتشان متناسب با تقاضا نبود.

 همین حوالى 

تاریک و روشن تأثیر کرونا بر کسب وکارها

کرونا و فاصله بین نسل ها

فاصله بین نسل ها، موضوعی نسبتا قدیمی  �
است که در محافل و مجامع علمی ازسوی 
کارشناسان امور اجتماعی بررسی می شود و 
تأثیرات آن به میزانی است که مردم عادی 
کوچه و بازار نیز درباره آن به گفت وگو و مجادله 

می پردازند. 
در کشور ما بالا رفتن سن ازدواج و کمبود 
شغل باعث شده تا جوانان با حدود ۳۰ سال 
اختلاف سن با والدین خود با هم زندگی کنند، 
در حالی که در گذشته جوانان با رسیدن به ۳۰ 
سالگی صاحب شغل شده و ازدواج می کردند و 

برای خود زندگی مستقلی تشکیل می دادند.
این اختلاف سن با خودش اختلاف خواسته 
و سلیقه و انتظارات هم می آورد که باعث شده 
فاصله بین نسلی بیشتر و در ابعادی جدید مطرح 

شود و بر دامنه چالش های خانوادگی بیفزاید.
تغییرات تکنولوژیک و مدرنیسم هم به این 
تفاوت ها افزوده است ، موضوع عمق بیشتری 
پیدا کرده و بر دامنه این فاصله اضافه شده 
است و چون بیشتر مردم با آن مواجه اند همیشه 

مطرح است.
این روزها اعضای خانواده ها به دلیل 
قرنطینه شدن  و  کرونا  بیماری  همه گیری 
خانواده ها به ناچار اوقات زیادی را در کنار یکدیگر 
به سر می برند، فرصت کافی دارند که یکدیگر را 
بیشتر برانداز کنند و به حرف های هم گوش 
دهند ، اعضای خانواده ملاحظه می کنند و متوجه 
می شوند این آدم هایی که عاشقانه و صمیمانه با 
هم زندگی و سلوک می کنند در خیلی از موارد 
نظرات ناهمگون و متفاوتی دارند. بعضا از 
این همه فاصله ای که در فهم و تبیین مفاهیم 

مشترک بین شان وجود دارد متعجب می شوند. 
بزرگ ترها برای فهمیدن و درک فرزند خود 
نیازمند تعمق و بررسی یکدیگر هستند ، از 
خودشان می پرسند چگونه است که ما سالیان 
بسیاری در یک خانه زندگی کردیم ، کنار یک سفره 
نشستیم و غذا خوردیم در حالی که نمی دانستیم 
فرزندمان نگاهی این چنین متفاوت از ما دارد، 
راستی ما را چه شده است که تا بدین حد از هم 

فاصله گرفته ایم؟ 
آیا دلیل آن تفاوت جنسیت، ویژگی خلقی، 
انتظارات ، تحصیلات و دیگر خصوصیات است یا 

فقط به خاطر فاصله سنی است؟
وقتی تفاوت ها و سبک زندگی والدین و 
فرزندان را بررسی می کنیم متوجه می شویم که 

جوانان نگاهشان به جلو است ، به مسیری که 
باید طی کنند، آرزوهایی که می خواهند بدان 
برسند، قله هایی که برای فتح آن رؤیاپردازی 
می کنند ، چیزی را مانع حصولشان به موفقیت 
نمی دانند گاهی از کاخ خیالاتشان بالا می روند 
و خود را غرق در شادی و نشاط می بینند، بعد 
مانعی جلویشان سبز می شود و آنها را متوقف 
می  کند. چون تجربه کافی ندارند ناامید و 

نا سازگار می شوند و به والدینشان غر می زنند.
بزرگ تر ها دوران آرزوپروری شان را سپری 
کرده اند ، آرزوی امروزشان موفقیت و دستیابی 
فرزندانشان به خواسته ها و انتظاراتشان است. 
وسیله ارتباطی شان رادیو و تلویزیون است که 
سرگرم آن هستند ، به دیدن اخبار و سریال های 
داخلی دلخوشند و پیگیر آن هستند. در حالی که 
جوانان برنامه های دیگر کانال ها را تعقیب 
می کنند ، به دنبال دنیای مجازی هستند و 

سرگرمی های خودشان را دارند.
بزرگ ترها دوست دارند غذاهای سنتی 
بخورند در حالی که جوانان میل به غذاهای 

فست فودی دارند.
بیدار می شوند،  بزرگ ترها صبح ها زود 
صبحانه را آماده می کنند و فرزندانشان را صدا 
می زنند که «بیدار شوید ، به کارتان برسید...» در 
شرایطی که بزرگ تر ها شب زود خوابیده اند و 
صبح زود بیدارشدنشان عادی است، اما جوانان 
تا پاسی از شب بیدارند و بیشتر در دنیای مجازی 
با دوستانشان و دیگر سرگرمی هایشان مشغول اند 

و دیر می خوابند.
اکنون کرونا این خانواده های متشکل از 
افرادی با خواسته ها و سلیقه های متفاوت و 
سبکِ زندگی شاید متضاد را برای اوقات طولانی 

کنار یکدیگر قرار داده است. 
سلوک چنین افرادی کنار یکدیگر مهارت 
زندگی ویژه و اصول ارتباطی خاصی را 
می طلبد که قبلا آموزش داده نشده و مردم 
برای آن آمادگی ندارند؛ بنابراین از رسانه ملی 
انتظار می رود برای آموزش این سبک زندگی 
در شرایط ویژه با کمک استادان و کارشناسان 
مرتبط برنامه هایی مناسب تهیه شود تا فاصله 
بین نسلی به موضوعی برای چالش بیشتر بین 
خانواده ها تبدیل نشود و همبستگی خانوادگی 

افزایش یابد.
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